1/4

EDITAL N.º 101/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de

Chaves, faz público que se realizou a reunião ordinária da Câmara

Municipal de Chaves, no dia 14 de outubro de 2016, com a seguinte

ordem de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1. ALARGAMENTO, EXCECIONAL, DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS. DESPACHO Nº 42/GAP/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho do Senhor Presidente da Câmara, de 07/10/2016 que consta

em ata)

2. PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES – PROCESSO DE EXECUÇÃO FISCAL

EXECUTADO: MARIA ISABEL FERNANDES ANJOS. INF. 127/DAF/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

3. PEDIDO DE REVISÃO DE TARIFAS APLICADAS; - ROTURA DE ÁGUA; - EXECUÇÃO

FISCAL. FRANCISCO ANTÓNIO DA CONCEIÇÃO. INFORMAÇÃO Nº. 134/DAF/16

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

4. ESTACIONAMENTO DE TÁXI – VIDAGO. FREGUESIA DE VIDAGO, ARCOSSÓ,

SELHARIZ, VILARINHO DAS PARANHEIRAS. INFORMAÇÃO Nº. 112/DAF/16

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

5. PROTOCOLO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES ENTRE O

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS FERNÃO DE MAGALHÃES E O MUNICÍPIO DE CHAVES ANO

- LETIVO 2016/2017. INFORMAÇÃO Nº154/SE Nº62/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

6. TRANSFERÊNCIA DE HABITAÇÃO/BAIRRO.  BRUNO MIGUEL VALENTE DA SILVA.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº146/SHSDPC/N.º65/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

7. TRANSFERÊNCIA DE HABITAÇÃO. MARIA ELISABETE LOPES QUEIROGA, (BAIRRO

SOCIAL DE VIDAGO). INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº147/SHSDPC/N.º66/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

8. DIA INTERNACIONAL CIDADES PELA VIDA – CIDADES CONTRA A PENA DE

MORTE 2016INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº145/SHSDPC/N.º64/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

2/4

9. CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE PARCERIA ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVES,

A ASSOCIAÇÃO JUVENIL DE SOLIDARIEDADE SOCIAL "GERAÇÃO SOLIDÁRIA" E O

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DR. ANTÓNIO GRANJO - PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO.

PROPOSTA Nº 93/GAP/16

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção do

Vereador do Partido Socialista, Senhor Dr. Nuno Coelho Chaves, aprovar

a referida proposta supra que consta em ata)

10. LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO

USO DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA

A Câmara Municipal tomou conhecimento

11. LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO

USO DE PODERES SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS

A Câmara Municipal tomou conhecimento

12. CERTIDÃO IMT – ARTº 45 - REQUERENTE: HERVÉ ALVES DO FUNDO -

LOCALIZAÇÃO: RUA DA PONTE Nº 29 - SANTA MARIA MAIOR - PROCESSO N.º

300/12 REQUERIMENTO N. º876/16 -INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº226/DSCH/2016 -

O TÉCNICO: PAULO JORGE RODRIGUES BRANCO, ENG.º

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

13. COMPROPRIEDADE DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º 616/16

– MARIA ALICE PEREIRA SANTOS – LUGAR DA COSTEIRA, MATOSINHOS, FREGUESIA

DE SANTA LEOCÁDIA – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO

TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª MARIA DA LUZ MONTEIRO DATADA DE 04.10.2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

14. PEDIDO DE LIBERAÇÃO DA HIPOTECA VOLUNTÁRIA SOBRE O LOTE Nº 9, O

QUAL DERIVOU DO LOTEAMENTO TITULADO PELO ALVARÁ Nº 27/89 – PROCESSO

N.º 86/16 – DIAMANTINA ASSUNÇÃO FERREIRA SILVA ESCALEIRA – LUGAR DE

POULEIRA, VILA VERDE, FREGUESIA DE OURA – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE

GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA

DE 30.09.2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

15. RECEÇÃO DEFINITIVA DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO TITULADAS PELO ALVARÁ

DE LOTEAMENTO N.º 1/2003 – PROCESSO N.º 18/97 – ANTEROS COMERCIAL,

S.A. – QUINTA DA ESTAÇÃO, LOTEAMENTO “B”, FREGUESIA DE SANTA MARIA

MAIOR – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE 10.10.2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

16. COMPROPRIEDADE DE TERRENO, PEDIDO DE CERTIDÃO – PROCESSO N.º 477/16

– RAÚL MANUEL DOS SANTOS SILVA – QUINTA DO CAMPO DA CROSSEIRA,

FREGUESIA DE VILAR DE NANTES – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

3/4

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE

10.10.2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

17. EMPREITADA “REMODELAÇÃO DO LARGO GENERAL SILVEIRA”. - APROVAÇÃO

DA MINUTA DO CONTRATO. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 14/GNE/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com o voto

contra da Vereadora do Partido Socialista, Senhora Dra. Paula Cristina

Barros Teixeira Santos, concordar com a informação técnica supra que

consta em ata)

18. PROJETO DE MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E AMBIENTAL DAS TERMAS

ROMANAS DE CHAVES – APROVAÇÃO DA SOLUÇÃO

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com o voto

contra do Vereador do Partido Socialista, Senhor Eng.º João Adérito

Moura Moutinho e abstenção do Vereador do Partido Socialista, Senhor

Dr. Nuno Coelho Chaves, concordar com a informação técnica supra que

consta em ata)

19. APROVAÇÃO DO PROJETO BASE - ARQUITETURA TENDO COMO OBJETO A

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVIO DO LARGO DO TERREIRO DA CAVALARIA.

PROPOSTA N.º 95/GAP/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, com a abstenção do

Vereador do Partido Socialista, Senhor Eng.º João Adérito Moura

Moutinho concordar com a informação técnica supra que consta em ata)

20. ALTERAÇÃO DO CIRCUITO ESPECIAL Nº 5 DOS TRANSPORTES ESCOLARES

INFORMAÇÃO/DDSC Nº157/SE Nº63/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

21. PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS/ DEFINIÇÃO DA TAXA DE IRS A FIXAR

PARA 2017.  PROPOSTA 90/GAP/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos

contra dos Vereadores do Partido Socialista, Senhora Dra. Paula

Cristina Barros Teixeira Santos e Senhor Dr. Nuno Coelho Chaves e a

abstenção do Vereador do Partido Socialista, Senhor Eng.º João Adérito

Moura Moutinho, aprovar a referida proposta supra que consta em ata)

22. FIXAÇÃO DE IMPOSTO MUNICIPAL DE “DERRAMA” REFERENTE A 2016 E A

COBRAR EM 2017. PROPOSTA Nº 94/GAP/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a referida proposta supra que consta em ata)

23. HASTA PÚBLICA PARA ADJUDICAÇÃO DO DIREITO DE PROPRIEDADE DE SEIS

PRÉDIOS URBANOS – ANTIGAS ESCOLAS PRIMÁRIAS; - ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA.

PROPOSTA Nº 92/GAP/2016

4/4

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com o voto

contra do Vereador do Partido Socialista, Senhor Eng.º João Adérito

Moura Moutinho, aprovar a referida proposta que consta em ata)

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente

Edital, que vai ser afixado nos lugares do costume.

E eu, ________________________________Sandra Cristina de Barros

Monteiro Lisboa Dias Delgado, Chefe de Divisão de Administração e

Fiscalização, no uso de competências delegadas, o subscrevi.

Chaves, 15 de novembro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)